« La cité martinienne à travers le témoignage de Grégoire de Tours : la nécessité d'une relecture des données textuelles et son intérêt pour les dossiers archéologiques »<sup>1</sup>

Gaëlle Herbert de la Portbarré-Viard, MCF HDR langue et littérature latines, Aix-Marseille Université, CPAF / TDMAM, UMR 7297

## I-Évocation de l'œuvre de restauration et de construction de Grégoire à Tours

Texte 1

*Historia Francorum* 10, 31, 18, p. 534, l. 11-14, et p. 535, l. 12-19 : *Nonus decimus Gregorius ego indignus **ecclesiam** urbis Turonicae, in qua beatus Martinus uel ceteri sacerdotes Domini ad pontificatus officium consecrati sunt, ab incendio dissolutam dirutamque nactus sum, quam reaedificatam in ampliori altiorique fastigio septimo decimo ordinationis meae anno dedicaui ;.... In **cellula** sancti Martini ecclesiae ipsi contigua sanctorum Cosmae et Damiani martyrum reliquias posui. **Basilicae** sanctae parietes adustos incendio repperi, quos in illo nitore uel pingi uel exornari, ut prius fuerant, artificum nostrorum opere imperaui. **Baptisterium** ad ipsam basilicam aedificare praecepi, in quo sancti Iohannis cum Sergii martyris reliquias posui; et in illo priore baptisterio sancti Benigni martyris pignora collocaui. In multis uero locis infra Turonicum terminum et ecclesias et **oratoria** dedicaui sanctorumque reliquiis inlustraui; quae memorare ex ordine prolixum censui.*

C'est moi Grégoire, le dix-neuvième évêque, même si je n'en étais pas digne, qui ai trouvé l'*ecclesia* de la ville de Tours, dans laquelle le bienheureux Martin et tous les autres évêques du Seigneur ont été consacrés à la charge épiscopale, dévastée et détruite par un incendie. Et, après avoir l'avoir fait reconstruire sous un faite plus large et plus haut, je l'ai dédiée la dix-septième année de mon ordination. ... Dans la cellule de saint Martin qui est contiguë à cette même *ecclesia*, j'ai déposé des reliques des martyrs Cosme et Damien. Les murs de la sainte basilique je les ai trouvés consumés par un incendie, et j'ai ordonné qu'ils soient peints ou ornés, grâce au labeur de nos artisans, dans cet éclat qui était le leur à l'origine. J'ai commencé à édifier un baptistère près de cette même basilique, et j'y ai déposé des reliques de saint Jean avec celles du martyr Serge. Et dans le baptistère précédent, j'ai placé les restes du saint martyr Bénigne. En vérité, c'est en de nombreux lieux situés à l'intérieur du territoire de Tours que j'ai dédié des églises et des oratoires et les ai fait resplendir par les reliques des saints : mais j'ai jugé excessif d'en rappeler la liste.